
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 560 DEL 03/11/2023 
 

 
OGGETTO:  Indagine ISTAT - Aspetti della vita quotidiana 2022. Impegno di spesa e 

liquidazione 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Servizio  n. 170 in data 23/05/2018, 

con la quale è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento permanente 

della popolazione e n. 459 in data 23/09/2021, con la quale è stata aggiornata la costituzione dello 

stesso, confermando quale responsabile la sig.ra Bergoglio Ornella (Responsabile dei servizi 

demografici); 

DATO ATTO che l’Ufficio Comunale di Censimento dell’anno 2022 era così composto: 
N. Cognome e Nome Qualifica Funzioni UCC 

1 BERGOGLIO ORNELLA Responsabile Responsabile UCC 

2 TODARO LAURA Istruttore Amministrativo Operatore di back office/rilevatore 

3 PADALINO NICHOLAS Istruttore Amministrativo Operatore di back office/rilevatore 

4 ZUCCARO ANGELA MARIA Istruttore Amministrativo Operatore di back office/rilevatore 

5 GILARDI MARIA PIERA Istruttore Amministrativo Operatore di back office/rilevatore 

6 BOCCHETTA ASSUNTA Collaboratore Professionale Operatore di back office 

7 GIUSIANO MAURIZIO Istruttore Amministrativo Referente informatico/Operatore di 
back office/rilevatore 

 

RICHIAMATE:  

 la circolare n. 1 del 21/02/2022 avente ad oggetto: Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e 

costituzione o aggiornamento dell’Ufficio comunale di censimento (UCC); 

 la circolare n. 2 del 9/05/2022 avente ad oggetto: Circolare 2a – Avvio attività preparatorie 

del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: rilevazione da Lista 

(IST-02494).; 

 la circolare prot. 611073/22 del 11/3/2022 – Circolare indagine Aspetti della Vita 

Quotidiana (AVQ) - 2022; 

 ACCERTATO che: 

 l’Istat, come risulta dalle reversali n. 4476 del 23/11/2022, 5050 del 22/12/2022 e n. 2612 del 

26/6/2023 ha versato, a favore del Comune di Santena, un contributo complessivo di €. 

868,99 (fisso+ variabile) per lo svolgimento delle operazioni di censimento 2022; 

 l’Istat, come risulta dalle reversali n. 5049 del 22/12/2022 ha versato, a favore del Comune di 

Santena,  un contributo complessivo di €. 514,50  per lo svolgimento delle operazioni relative 

all’indagine sugli aspetti della vita quotidiana; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 è riconosciuta la regolarità tecnica della prestazione/fornitura e che l’importo da liquidare 

non eccede quelle impegnato; 

 CONSIDERATO che le attività di rilevazione, quelle di organizzazione e coordinamento di 

competenza dell’Ufficio Comunale di Censimento e quelle relative all’indagine sugli aspetti della vita 

quotidiana sono state portate a termine nel rispetto del calendario ISTAT; 

 RITENUTO di poter procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione delle somme 

suindicate ai dipendenti comunali che hanno partecipato all’attività censuaria decurtata del 5%; 

 RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 

comparto funzioni locali sottoscritto in data 16/11/2022; 

 VISTO l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva di €. 

1.314,31, quale stanziamento per le esigenze sopra indicate, imputando la spesa a carico 

dei seguenti codici di bilancio: 

 n. 01.08.1 capitolo 1118.99  – “spese per indagini ISTAT” U.1.01.01.01.002 - Voci 

stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato - del Bilancio finanziario 

2023/2025 -  gestione competenza ed esigibilità 2023 per €  993,42; 

 n. 01.08.1. capitolo 1119.99 – “spese per indagini ISTAT – imposta attività produttive 

IRAP” U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - del 

Bilancio finanziario 2021/2023 -  gestione competenza ed esigibilità 2021 per € 236,44; 

 n. 01.08.1. capitolo 1120.99 – “oneri riflessi a carico Ente per indagini ISTAT” 

U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale -  del Bilancio finanziario 

2021/2023 -  gestione competenza ed esigibilità 2021 per € 84,44. 

2. DI AUTORIZZARE la liquidazione degli importi al personale dell’ufficio comunale di 

censimento come da prospetto allegato alla presente e deposito agli atti dell’ente;  

3. DI DARE ATTO che il mandato di pagamento verrà emesso con le competenze stipendiali 

del mese di novembre 2023;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

4. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è il Responsabile dell’Area 1 – Finanziario Catia 

CAMPACI;  

5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei 

soggetti legittimati, proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte 

secondo le modalità di cui al D. Lgs 02/07/2010, n. 104, oppure Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica 

 
CIG ---- CUP --- 
CREDITORE Dipendenti comunali 
IBAN ---- 
P. IVA ---- C.F. --- 
IMPORTO LORDO 993,42 IVA  
CAPITOLO 1118 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 993,42    
 

CIG ---- CUP --- 
CREDITORE I.N.P.D.A.P (239) 
IBAN ---- 
P. IVA ---- C.F. --- 
IMPORTO LORDO 236,44 IVA  
CAPITOLO 1119 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 236,44    
 

CIG ---- CUP --- 
CREDITORE REGIONE PIEMONTE (3164) 
IBAN ---- 
P. IVA ---- C.F. --- 
IMPORTO LORDO 84,44 IVA  
CAPITOLO 1120 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 84,44    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


